Pagina nº 1
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 • (35) 3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2020

Aos dezessete dias do mês de junho de 2020, autorizado pelo ato das folhas (102), Pregão Eletrônico nº 018/2020, Processo de
Registro de Preços nº 031/2020 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 031/2020,  de acordo com o disposto no
artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante
estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA.,

CNPJ nº 71.505.564/0001-24, representado pelo Sr(a). Tarciane Vilaça Figueiredo, à saber:

1.1.

ITEM QUANT/ UNID. DISCRIMINAÇÃO MARCA PREÇO
UNIT.

PREÇO
 TOTAL

02 300 CX

AGULHA DESCARTAVEL CURTA
GENGIVAL
Para anestesia odontológica, esterilizada e
lacrada. Caixa com 100 unidades.

M-DENCOJET
F-DFL

R$ 22,86 R$ 6.858,00

03 300 CX

AGULHA DESCARTAVEL LONGA
GENGIVAL
Para anestesia odontológica, esterilizada e
lacrada. Caixa com 100 unidades.

M-DENCOJET
F-DFL

R$ 22,86 R$6.858,00

04 100 PCT

ALGINATO
Alginato elástico. Tempo de trabalho e presa
rápidos (tipo 1). Tixotrópico. Absorção rápida
da água. Fácil mistura. Baixo índice de
distorção. Alta resistência a compressão.
Massa homogênea e superfície lisa e compacta.
Longa conservabilidade do molde. Embalado
em atmosfera modificada. Sabor tuti-fruti.

M-JELTRATE
PLUS - F-
DENTSPLY

R$ 27,50 R$ 2.750,00

06 300 CX

ANESTÉSICO CLORIDRATO DE
PRILOCAÍNA
com felipressina contendo 50 tubetes (300
caixas) Caixa com 50 tubetes de vidro
acondicionados em blisters lacrados, isento de
metil parabeno  com prazo de validade superior
a dois anos

M -
PRILONEST F
- DFL

R$ 100,00 R$30.000,00

07 400 CX

ANESTÉSICO COM 50 TUBETES
CONTENDO CLORIDRATO DE
LIDOCAÍNA 2% ADRENALINA 1:100.000
Caixa com 50 tubetes de vidro acondicionados
em blisters lacrados, isento de metil parabeno
com prazo de validade superior a dois anos

M -
ALPHACAINE
F - DFL

R$ 69,43 R$ 27.772,00

08 100 CX

ANESTESICO LOCAL SEM VASO
CONSTRITOR C/ 50 TUBETES
mepivacaína 3% (100 unidades)
Caixa com 50 tubetes de vidro acondicionados
em blisters lacrados, isento de metil parabeno
com prazo de validade superior a dois anos

M - MEPISV F
- DFL

R$ 104,99 R$ 10.499,00

10 100 UN
ANESTESICO TOPICO 12GRS - Benzocaína
tópica. Pote com 12g.

M-BENZOTOP
F-DFL

R$ 5,30 R$ 530,00

11 200 TUB
APLICADOR DE ADESIVO DENTINARIO
Aplicadores descartáveis. Tamanho fino e
médio. Tubo com 100 aplicadores.

M –
CAVIBRUSH
F-FGM

R$ 7,50 R$ 1.500,00

12 100 CX

BICARBONATO P/ USO ODONTOLOGICO
CAIXA C/ 15 ENVELOPES
Para uso em aparelhos de profilaxia. Umidade
e granulometria controladas para evitar
entupimento. Apresentação em caixas com 15
sachês de 40g cada. Grau de pureza superior a
99%. Granulação extra fina. Registro na
Anvisa.  Validade superior a 3 anos.

M-MAQUIRA
F-MAQUIRA

R$ 27,00 R$ 2.700,00

19 50

UN CIMENTO OBTURADOR ENDODÔNTICO
Cimento para obturação de canal radicular.
Alta radiopacidade. Pó a base de óxido de
zinco. Pó+líquido.

M-PULP FILL -
F-
BIODINAMIC
A

R$ 16,90 R$ 845,00

22 200 UN CONDICIONADOR ACIDO P/ ESMALTE M-ALPHA R$ 1,20 R$ 240,00

Pagina nº 2
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 • (35) 3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

BISNAGA COM 2,5 ML/
Apresentação em seringas de 3g. Gel a 37%.
Corante azul. Prazo de validade com no
mínimo 2/3 do prazo de validade total.

ETCH - F-DFL

37 800 CX

ENVELOPE PARA AUTOCLAVE
240x380MM
Embalagem para esterilização. Papel cirúrgico
com filme laminado transparente, liso, para
esterilização a vapor. Envelope autosselante.
Pacotes com 100 unidades.

M - PACK GC
F - VEDAMAX

R$ 51,00 R$ 40.800,00

38 800 PCT

ENVELOPE PARA AUTOCLAVE
90x260mm
Embalagem para esterilização. Papel cirúrgico
com filme laminado transparente, liso, para
esterilização a vapor. Envelope autosselante.
Pacotes com 100 unidades.

M - PACK GC
F - VEDAMAX

R$ 13,70 R$ 10.960,00

42 20 UN EUCALIPTOL - Solvente de guta percha.
M-MAQUIRA
F-MAQUIRA

R$ 6,25 R$ 125,00

43 100 UN

EVIDENCIADOR DE PLACA
BACTERIANA
A base de fucsina. Apresentação em
pastilhas.Frascos com 60 pastilhas.

M-EVIPLAC -
F-
BIODINAMIC
A

R$ 8,70 R$ 870,00

48 100 UN
FIO DENTAL C/ 500 MTS - Embalagem com
500m. Uso profissional.

M-HILLO F-
HILLO

R$ 10,30 R$ 1.030,00

49 200 UN

FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE
Utilizada para fechamento dos envelopes que
serão esterilizados em autoclave. É um
instrumento indicador de que a esterilização foi
efetuada em condições ideais de pressão,
tempo e temperatura através de mudança de
coloração das listras.

M-SSPLUS F-
SSPLUS

R$ 4,40 R$ 880,00

50 100 RL FITA MATRIZ 5MM - Rolo 5X0,05X500mm
M-MAQUIRA
F-MAQUIRA

R$ 1,90 R$ 190,00

51 80 FR

FIXADOR C/ 475 ML
a 500ml. Para processamento manual de filmes
dentais. Prazo de validade com no mínimo 2/3
do prazo de validade total.

M - SELEKT F
– KULZER

R$ 9,32 R$ 745,60

52 100 FR
FLUOR GEL 200 ML
Apresentação em gel. Fluor fosfato acidulado
1,23%. Frasco 200ml.

M-FLUOR F-
MAQUIRA

R$ 3,56 R$ 356,00

53 100 UN

GESSO PEDRA
Gesso tipo III, amarelo. Resistência mecânica.
Validade mínima de 2/3  do prazo de validade
total. 1KG

M -
GESSO1000 F -
GESSO1000

R$ 7,84 R$ 784,00

54 80 UN

GESSO TIPO IV
Indicado para confecção de modelos com
necessidade de precisão e resistência. Alta
dureza. Baixa expansão. Facilidade na mistura
e vazamento do gesso. 1KG

M -
GESSO1000 F -
GESSO1000

R$ 10,70 R$ 856,00

59 30 CX IODOFORMIO - Frascos de 10g.

M-
IODOFORMIO
- F-
BIODINAMIC
A

R$ 22,70 R$681,00

60 120 CX

IRM PO E LIQUIDO
Pó (óxido de zinco) + eugenol. Fácil
manipulação. Presa rápida. Boa resistência à
compressão. Validade mínima de 2/3  do prazo
de validade total

M - INTERIM
F –
BIODINAMIC
A

R$19,35 R$ 2.322,00

64 50 CX

LAMINA DE BISTURI N° 15 C/ 100 UN
Nº 15c. Indicada para cortes de pele e tecidos.
Borda mais extensa que a lâmina 15 tradicional
oferecendo alcance adicional para
procedimentos periodontais.Em aço carbono,
estéril. Embalagem com 100 unidades.

M-SOLIDOR
F-LAMEDID

R$ 24,48 R$ 1.224,00

70 80 PCT

MATRIZ DE POLIÉSTER
Utilizadas em isolamento de restaurações
interproximais com resina composta. 100%
poliéster e flexível

M - AIRON F –
MAQUIRA

R$ 2,19 R$ 175,20

71 150 CX

MOLDEIRA INDIVIDUAL PARA
APLICAÇÃO DE FLÚOR
Moldeira dupla descartável. Tamanhos
pequeno, médio e grande. Pacote com 50

M-
BIODINAMIC
A - F-
BIODINAMIC

R$ 38,67 R$ 5.800,50

Pagina nº 3
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 • (35) 3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

unidades. A

75 100 EV

PAPEL CARBONO DUPLA FACE E
DUPLA COR
Carbono em filme para registro de articulação
das superfícies oclusais e proximais dos dentes.
Dupla cor. 12 folhas.

M - MAQUIRA
F – MAQUIRA

R$ 2,23 R$ 223,00

80 30 KT

REEMBASADOR
Incolor, para reembasamento de próteses
parciais ou totais. Denso. Prazo de validade
com no mínimo 2/3 do prazo de validade total.

M- DENCRIL
F- DENCRIL

R$ 167,34 R$ 5.020,20

81 10 UN
RESINA ACRILICA INCOLOR
Pó + líquido

M- DENCRIL
F- DENCRIL

R$ 65,09 R$ 650,90

84 100 UN

RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COM
PARTICULAS DE VIDRO COR EA 2
Resina composta fotopolimerizável, micro
híbrida, indicada para restauração direta de
dentes anteriores e posteriores, que apresenta
tamanho médio de partículas na faixa de 0,5
um. Cor A2. Prazo de validade com no mínimo
2/3 do prazo de validade total

M-OPALLIS F-
FGM

R$ 22,91 R$ 2.291,00

85 150 UN

RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COM
PARTICULAS DE VIDRO COR EA 3
Resina composta fotopolimerizável, micro
híbrida, indicada para restauração direta de
dentes anteriores e posteriores, que apresenta
tamanho médio de partículas na faixa de 0,5
um. Cor A3. Prazo de validade com no mínimo
2/3 do prazo de validade total.

M-OPALLIS F-
FGM

R$ 22,91 R$ 3.436,50

86 80 FR

REVELADOR C/ 475 ML
A 500ML. Destinados ao processamento
manual de filmes radiográficos dentais intra-
orais. Solução aquosa/incolor e límpido. Não
necessita diluição em água. Prazo de validade
com no mínimo 2/3 do prazo de validade total.

M - SELEKT F
- KULZER

R$ 10,08 R$ 806,40

92 30 UN

SELANTE RESINOSO ODONTOLÓGICO
Resina fluida capaz de escoar nas fóssulas e
fissuras dos dentes. Fotopolimerizável. Uso em
odontopediatria.

M-DEFENSE
CHROMA F -
ANGELUS

R$ 14,93 R$ 447,90

97 100 CX
SUGADOR PARA ENDODONTIA
Caixas com 20 unidades embalados
individualmente.

M - SSPLUS F
- BIODONT

R$ 10,67 R$ 1.067,00

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R$ 172.294,20 (cento e setenta e dois mil e duzentos e noventa e quatro reais e vinte
centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde

correrá a despesa.

3. O prazo para fornecimento dos produtos/serviços será de 10 (DEZ) dias corridos após o recebimento da ordem de compras e
deverão ser entregues no ALMOXARIFADO CENTRAL – RUA MIGUEL BRAGA, Nº 742 – BAIRRO BOA VISTA –
ITAJUBÁ - MG.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da respectiva fatura

acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim
controlados pela Administração.

6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidades Orçamentárias:

02.08.01.10.301.0012.2150.3.3.90.30.00

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a

utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições,
nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

Pagina nº 4
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 • (35) 3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

8.1. O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

8.2. advertência por escrito;

8.3. multa

8.4. suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração

8.5. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

8.6. O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso,
calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor
total

8.6.1. Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total

da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

8.7. O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança
de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com
o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.

9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei
Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 018/2020

11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 018/2020, a Nota de Empenho com os termos

aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

12. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). Laiza Maria Borges do Bonfin, representante
da Secretaria Municipal de Saúde.

13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG,

esgotadas as vias administrativas.

Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pela Senhora Tarciane Vilaça Figueiredo,
representando a detentora.

Itajubá, 17 de junho de 2020.

EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA
Tarciane Vilaça Figueiredo

Detentora da Ata